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Abstract
The interactive tool for teaching 3D trans-
formations (I3T) is an aspiring project de-
veloped at the Department of Computer
Graphics, FEE, CTU. This tool was miss-
ing a solid system for creating and con-
ducting lectures in it. The purpose of
this thesis was to follow previous works
on I3T and implement a tutorial system
for the I3T tool. Not many similar tools
exist to this date with such system. I have
realized a research on methods used in tu-
torials, as well as an updated proposal for
the structure and visual design of the sys-
tem. Subsequently, I have implemented
the system in I3T and a performed test
with users on a demo tutorial. I have
made it possible for teachers to create
new tutorials. Some of the proposed fea-
tures have not been implemented yet and
further development is recommended. I
have provided a discussusion about such
features.

Keywords: I3T, tutorial system,
tutorials, 3D transformations, computer
graphics, interactive transformations,
teaching

Supervisor: Ing. Petr Felkel, Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-413

Abstrakt
Interaktivní nástroj I3T určený k výuce
3D transformací je projekt rozvíjený pod
Katedrou počítačové grafiky a interakce,
FEL, ČVUT. Uvnitř tohoto nástroje do-
svad scházel systém pro tvorbu a reali-
zaci lekcí. Cílem této práce bylo následo-
vat předchozí práce na nástroji I3T a im-
plementovat do něj systém pro tutoriály.
Není zatím mnoho podobných nástrojů,
které by obsahovaly takový systém. Zrea-
lizoval jsem výzkum metod používaných v
tutoriálech a aktualizoval stávající návrhy
na formu a vizuální styl tutoriálů. Ná-
sledně jsem implementoval tento systém
do I3T a provedl na něm test s uživateli
na zkušebním tutoriálu. Některé z návrhů
nebyly zatím implementovány a proto do-
poručuji další rozvoj I3T včetně tohoto
systému. K těmto návrhům jsem provedl
diskuzi.

Klíčová slova: I3T, systém tutoriálů,
tutoriály, 3D transformace, počítačová
grafika, interaktivní transformace, výuka

Překlad názvu: Tutoriály pro nástroj
na výuku geometrických transformací
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Chapter 1
Introduction

In this work, I describe the design and implementation of a tutorial system
for the I3T tool. The tutorials are supposed to teach students how to use
I3T and topics surrounding 3D transformations.

First, I introduce I3T and specify the reasons for my work. In the next
chapter, I do a research on methods used in tutorials. In the central part
of my work, I discuss my design for the tutorial system 1. I proceed with
its realization in I3T and the implementation details underlying this system.
Furthermore, I go through testing of the tutorials with users. I also discuss
my results and future possibilities for I3T’s tutorials.

1.1 About I3T

I3T is an educational software which enables the study of 3D transformations
and their hierarchy in an illustrative way. Its name “I3T” is an abbreviation
of “Interactive Tool for Teaching Transformations”. It was originally a result
of a master’s thesis done by Michal Folta in 2016 [1]. Further development
was led by Folta’s supervisor Ing. Petr Felkel, Ph.D. under the Department
of Computer Graphics and Interaction, FEE, CTU in Prague.

Based on the following works and testing, it was decided to redesign and
update its GUI and add additional features like the tutorial system. I will be
referring to Michal Folta’s version as the “old” version and the one currently
in development as the “new” version.

1.1.1 Old version

The tool is composed of two main parts: “space” and “view” [old naming as
in 1, Folta]. The space is an extendable subwindow from the bottom where
the current “scene” is to be formed. The subwindow cannot be taken out of
the main window nor be snapped to another side. View shows the current
scene in 3D from an independent camera. These subwindows can be seen in
fig. 1.1.

1Note that tutorial examples presented in this work include texts that have not yet been
translated to English.
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Space and view in the old version of I3T

Matrices, sequences, operators, and many other blocks can be added to the
space to form a scene graph. The main educational effect is achieved through
letting the user interactively change the values of the blocks and observing
their behaviour in the view.

Learning materials

The only way for self-study in the old version are preprepared example
scene files which can be loaded. These scenes demonstrate various important
concepts from the topic of 3D transformations. Most of those scenes contain
an additional floating window with their description as shown in Figure 1.2.
The description is usually a mix of theory and tasks for the user to try in
that scene.

Figure 1.2: Scene description in the old version of I3T

2

......................................1.1. About I3T

1.1.2 User testing, problems and following designs

Results of various tests were available to me through a shared online directory
for I3T. Early tests with users on I3T’s teaching effectivity had shown either
an improvement or no change in results with I3T. This suggested that while
I3T might have been doing well, there might still be a space for improvement
in this area. A usability test pointed out a few problems with its GUI and
controls, and some of them were fixed. Nevertheless, some problems and
possibilities for further evolution of I3T remained. Two important works
followed.

Pilka’s work

Based on an internal communication with Felkel, Pilka has created a refreshed
graphical design for I3T’s GUI in 2018 [2]. Apart from new designs of blocks
and menus, those designs included a window for selecting scenes or tutorials
(fig. 1.3) and a tutorial window (fig. 1.4) for the first time. I will be referring
to the tutorial selection window as the start window in my work.

Figure 1.3: Start window design by Pilka [2]

The tutorial was supposed to be divided into thematic lessons as seen
in the start window. Together with Felkel, they created 4 example lessons
in a word document. This document can be found in appendix A in the
directory /tutorial concepts Felkel and Pilka. In this document, each
lesson was composed of approximately 10 steps. Each step consisted of:. the step’s title. an explanation. an assignment. instructions on how to complete the assignment (optional)

3

1. Introduction .....................................

Figure 1.4: Tutorial window design by Pilka [2]

Steps in the lessons had various lengths depending on the topic. Some steps
did not even have an explanation or an assignment, although at least one of
those two was always present.

Design images that were available to me had shown only a single step
of a lesson (fig. 1.4). The step does not portray how instructions for the
assignemnt should look. It also does not portray how longer texts should
be handled. Multiple steps in the document seemed to me that they would
exceed the available space of the window with this design.

Zadina’s work

Zadina defended his bachelor’s thesis on usability testing of I3T in 2019. He
also created an interactive prototype of his own design which he tested the
users on.

In his initial analysis, he had pointed out that a lot of users did not even
know about the preprepared scenes in I3T and that a step-based approach
should be much better than static descriptions. His design thus included
a tutorial window similar to Pilka’s design. The form of lessons and steps
remained, although the steps were slightly different. I will describe the
changes on two images from Zadina’s work shown in fig. 1.5.

A step in Zadina’s design is consisted of:. the title of the lesson. the description of the lesson. an assignment. hint(s) on how to complete the assignment (alternative design, optional)

This is a change opposed to Pilka’s document, where

4

......................................1.1. About I3T

Figure 1.5: Tutorial window designs by Zadina [3]

This image includes hints which were only considered later in his work and
were not present in the initial images and testing. Zadina did not mention
whether those hints should be expandable on click, but I assumed so.

It seems that Zadina had thought of the lessons as smaller units than Pilka.
The theory could then be explained in the description that would always be
visible.

One of additional Zadina’s features is a blue highlighting of parts that the
user is supposed to interact with during the tutorial. That can be seen in
fig. 1.6. Another new feature is the rating of tutorials as seen in fig. 1.6.

Figure 1.6: I3T design by Zadina [3]

He does not include his own visual aesthetics for the start window and only
shows the Pilka’s version. Nevertheless, he depicted adding templates to the

5

1. Introduction .....................................
Pilka’s version (fig. 1.7).

Figure 1.7: Addition of templates to Pilka’s start window by Zadina [3]

1.1.3 New version

The project’s leader and my supervisor Ing. Petr Felkel, Ph.D. planned a
significant update of I3T. The main part to evolve was the GUI. There were
already the mentioned proposals on its update. This brought up the need for
using an external library to handle it.

Part of the update was the addition of a tutorial system, 3D manipulators,
scripting system and changes to the backend and connection to a new external
GUI library.

Names of space and view were to change to “worskpace” and “scene vieport”.

1.2 My semestral project

In my semestral project [4] preceding this work, my goal was to get familiar
with I3T’s code and explore GUI libraries suitable for I3T. Based on that, I
had to propose a GUI library for the new I3T. Citing from the project, the
requirements for the library were:. Usable with C++ binding. Enabling dockable windows. Supporting OpenGL rendering. Being cross-platform (Windows and Linux at least). Allowed to be used in an open-source project

Bonus points were given for:. Supporting HTML rendering (for example, for a tutorial window)

6

............................. 1.3. I3T’s development in 2020/21

These requirements narrowed down the possibilities. After considering ap-
plication frameworks like Qt or WxWidgets, I chose Dear ImGui [5] as the
most promising candidate. Finally, I made a successful proof of concept
demonstrating the usability of ImGui in I3T.


[…]

system with a fixed order lessons, I added features in the code that support
setting a specific step from a specific tutorial. I also prepared a very basic
way of defining multiple choice questions or free form questions in each step.
This could be later used as a base for potentially achieving his original goal.

6.2.2 Parallel development

Due to each of us having to implement a different a part on the new I3T,
it was not possible for me to use features that were not yet implemented in
the new version. The first demo tutorials were based solely on old I3T and
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6. Discussion ......................................
previous designs for this reason. Only with the latest tutorial I was able to
work with the new I3T.

6.3 Ideas for further development

6.3.1 Tutorial definition and loading

Other different types of definitions can be further tried. A late idea that
came to my mind and that I was not able to realize was to form the tutorial
definitions in a Latex-like form. This means to use commands such as
“Content of the task”. Important to note are images, since writing “![Image
name](image.png)” is not much coherent with other elements like the tasks
or hints. The problematic thing with images is the definition of their size. I
suggest further development in this area.

6.3.2 Image rendering

Since images currently do not take an argument for size, their actual size on
screen is either adjusted to the remaining width of the current line or their
original size, depending on which is smaller. I suggest adding the possibility
to specify their behaviour. My proposal is having one parameter for the
following. The number −1 means the image will stretch to the width of
content even if its original size is smaller. The number 0 means the image will
get squished if the width of content is smaller than its original size, otherwise
retains its original size. Any other positive number means maximum width
and will result in two possibilities. If the available width is smaller, then the
image gets squished. If it is larger, then the image will stretch to the specified
width.

6.3.3 Visual easthetics

I suggest colors, fonts, and element sizes to be later tweaked by a graphical
designer.

6.3.4 Language

The version I worked with combined the use of Czech and English. This
should not definitely be the case for the final product. As discussed with my
supervisor, an option for the user to choose his preferred language should be
added. Therefore, tutorials listed in the start menu could be filtered based
on the language.

6.3.5 Tutorial features

Although I have discussed various possible features in chapter 3, I will list
few of them here.
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............................. 6.4. Tutorials in a form of a game

Completion and error checking

I was not able to realize this feature in my available time, although I believe
this would change the tutorials in a significant way. Zadina mentions this
feature should be added on page 55 in his work. I recommend to further
consider an implementation of such feature

Progress information

I have not changed the start window, although

Task highlighting

This is another feature previously suggested by Zadina. I agree with th

Animations, effects and sounds

All these features might make I3T more enjoyable when used properly and
with moderation. ImGui library does not offer transitions, animations, or
effects by default. Nonetheless, I believe some might definitely be possible. I
have already implemented a simple animation of the progress bar. Its value
gets non-linearly interpolated over a brief period of time after moving between
steps. It creates a smooth subtle effect. Here are a few more examples that I
was able to think of:

1. Tutorial contents might fade out and fade in when moving between steps.
This could be done either by changing the transparency of the contents or by
changing the transparency of an overlay with the same color as background.

2. The welcome window might stretch out at startup with an animation of
its size.

3. Tutorials listed in the welcome window might get highlighted with a
fade-in fade-out background effect when hovered. I have already tried to
display a tooltip when a tutorial was hovered and this trigger is currently
commented in the code.

4. A simpler version of the previous suggestion might be used for any button.

6.4 Tutorials in a form of a game

Other than individual features, I would like to talk about the possibility of
making a game system in I3T. I have already discussed a few approaches that
could gamify the experience in chapter 1. Here, I will propose ideas for a
gamified tutorial system.
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6. Discussion ......................................
6.4.1 About games

First, we need to specify what is characteristic to games. I will use my notes
from the B4B39HRY course at FEE CTU to form the distiction. Games
usually:..1. contain conflicts or puzzles..2. have fixed rules..3. let the player solve them..4. reward the user with visual feedback, scores, and more..5. allow the user to get creative

6.4.2 Gamifying I3T

The first point in the previous list is already realized in I3T. Tutorials can
contain assignments for the user to solve.

A problem with them is that there is no feedback to the user. Therefore,
checking of assignment completion would probably need to be implemented.
With it, I3T could give a visual feedback on completion.

Following this feature, various levels of gamification could be achieved.
Ideas that could gamify I3T:

I3T mascot. Adding an original character to I3T could make a more personal
connection to the user. Tutorials could instead be presented in text bubbles
told by this character. This character could “stand” on top of I3T.

An example of a character providing guidance is Microsoft Office’s discon-
tinued assistant called Clippit. Although it might not have been perfect, it
certainly made a more memorable experience. Another example could be
Navi — a fairy from the video game The Legend of Zelda: Ocarina of Time.
This fairy helps the player learn the controls and advance in the game.

Including a story. Adding a story to the tutorials, such as GamiCAD’s
space mission, might also add user engagement.
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Chapter 7
Conclusion

The primary goal of this work was to get familiar with the I3T tool and previ-
ous works on it, research methods used in tutorials, propose and implement a
tutorial system including a welcome screen and a tutorial window. The system
should also allow the creation of new tutorials. With a few exceptions, I have
realized my proposed goals in this work and implemented a working tutorial
system in I3T. I have also included discussion and realized researches that
might further help with future development of I3T and its tutorial system.
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Appendix A
CD contents

This is the folder structure of the attached CD.
/

designs......................documents and images I have created
images.......................images that I have created for I3T
early tutorials.........not used versions of tutorials I created
demo tutorial.............the final version of my demo tutorial
demo tutorial screenshots........images of the demo tutorial

I3T release........an executable version of I3T including my work
I3T source..................source code of I3T including my work

Data
tutorials ........................ folder for storing tutorials

Tutorial.....................classes that I created for tutorials
GUI

Elements
Windows....classes for the start and tutorial window that I
created

Theme.cpp and .h....class that I edtied to style the tutorials
usability testing..demo tutorial versions from testing with users
tutorial concepts Felkel and Pilka...documents with tutorials
that were available to me
thesis........................the LaTeX source code of this paper
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