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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Tutorials for the Tool for TeachingTransformations (I3T)
Jméno autora: Miroslav Müller

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Petr Felkel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za standardní.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student popsal dosavadní vývoj I3T, provedl přínosnou rešerši, zhodnotil návrhy svých předchůdců a navrhl okno
s tutoriálem. Pěkně popsal i první kolo testování. Tyto části považuji za splněné – odpovídá tomu i rozsah textu – 33 str. ze
40.
Popis implementace a navrženého formátu souboru s tutoriály (6.5 str.) považuji za příliš stručný, bez důležitých detailů, a
tedy nedostatečný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Miroslav Muller pracoval nepravidelně. Ze začátku byl velmi aktivní a přicházel s novými nápady, na konci semestru
věnoval bakalářské práci málo času. Práci opět zintenzivnil o prázdninách. Pokud si najde čas, je schopen skvělé
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úvodní část má vysokou úroveň, využití znalostí je očividné. Druhá část je natolik stručná, že to nelze hodnotit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psán anglicky, s řadou drobných chybek v členech a vazbách, ale srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou relevantní, zdroje jsou řádně citovány. Stálo by za to najít více referencí v rešeršní části.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Shrnutí obsahu:

Úkolem Mirka Mullera bylo vytvořit systém pro psaní tutoriálů pro interaktivní nástroj na výuku transformací (I3T) a
několik jich vytvořit. Měl pracovat dle metodiky user centered design.

V úvodu (Kap. 1) Mirek shrnul vývojové fáze, kterými dosud I3T prošlo a popsal grafické návrhy svých předchůdců Pilky a
Zadiny. (8 str.)
Poté (Kap. 2) popsal tři programy, které tutoriály obsahují (inteligentní systém tutoriálů na výuku matematiky, GamiCAD
pro výuku začátečníků v CAD a tutoriály v Editoru systému pro tvorbu her Unreal Engine). Kapitolu uzavřel zásadami,
popsanými ve videu shrnujícím zkušenosti herních vývojářů při tvorbě tutoriálů - Tutorials 101. Tato kapitola je přínosná a
je dobře napsána. (5 str.)

V ucelené 3. kapitole nejprve zhodnotil návrhy Pilky a Zadiny a navrhl strukturu okna s tutoriálem (10 str.).

Dále se věnoval formátu souboru pro zápis tutoriálu, popsal použitou kombinaci hlavičky tutoriálu v jazyce YAML a obsahu
v ImGui Markdown doplněného o vlastní značky. Toto doplnění nepovažuje za konzistentní a v diskusi navrhuje použít
přístup podobný LaTeXu, tedy příkazy s parametry v závorkách. V současné verzi soubor neumožňuje v souboru definovat
velikost obrázku a vkládat animované gify (2 str.).

Poté popsal design implementované startovní obrazovky pro výběr tutoriálu a otevírání souborů. Šablony navržené
Zadinou zmiňované v první kapitole spolu s dalšími prvky neuvažoval a uvádí je jako možná rozšíření (1 str.).

V Kapitole 4 popisuje ukázku kódu ImGui, postupný vznik implementace (1,5 str.) a finální verzi implementace (1 str.).
Tato kapitola je naprosto nedostatečná. Chybí důležité části, jako:
- Postup načítání obsahu startovací obrazovky / struktura stromu adresářů s tutoriály a načítání hlaviček

souborů s příponou .tut
- Postup načítání souboru s tutoriálem
- Podrobný popis vytvořených tříd

V 5. kapitole popisuje 1. kolo testování se třemi uživateli a detailně popisuje zjištěné problémy (4,5 str.). Tím
popis končí, není jasné, které chyby a problémy opravil či které nápady implementoval. Další kola testování
nepopisuje.

Následuje diskuse (1 str.) a výčet možných směrů dalšího vývoje.

Poznámky:

 Práce se hemží překlepy, namátkou: Dosvad -> dosud, Discussusion -> discussion, preprepared ->
prepared, shared pointed -> pointer, Introtuction -> Introduction, desiref way -> desired way

 Nedokončené věty:
This is a change opposed to Pilka’s document, where (str.4)
It can be found at (str. 26)
(Vaclav and – (str. 35)

 Nejednotně odkazy fig a Figure (rating of tutorials as seen in fig. 1.6. -> Figure 1.5), lépe s velkým
písmenem (Chapter 3, Appendix A)

 Chybí souhrnný popis všech příkazů v souboru s tutoriálem.
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 Dělení na podkapitoly je zbytečně jemné (např. 3.3.4-3.3.7 zabírají dohromady jen mírně přes půlku
stránky)

 Popis finální verze implementace na půl stránky je nedostatečný
 Bod 4. na str. 34 obsahuje slovo „huh“ – měl vysvětlit zvolenou formu testování (Explorative vs.

assessment vs. comparative)
 Nemám k dispozici citované CD, jen soubor, odevzdaný v KOSu. Struktura adresářů v odevzdaném

souboru s kódy se liší od popisu v textu – v Příloze A
o Adresář I3T Source neobsahuje popisovaný adresář Data/Tutorials
o Obsahuje v příloze nepopsané adresáře Commands, Core, Loader, Scripting, Utils, World
o Vytvořené tutoriály se nacházejí v adresáři I3T release\Data\tutorials\
o Adresář thesis se zdroji v LaTeXu je prázdný

Otázka:
 Kde je tlačítko rady (hint) na obrázku 3.7, o kterém se píše dále v textu?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Je vytvořen pouze jeden tutoriál přesto, že všech 11 popisů u demonstračních scén je známo od začátku práce a další dva
tutoriály od ledna 2021. Jako praktické ověření návrhu struktury i implementace to považuji za nedostatečné.

Popis implementace je příliš stručný.

Testování podle popisu v testu proběhlo pouze v jednom kole, chybí popis opravených chyb a jejich ověření v dalších kolech.
To je velmi zjednodušený user centered design.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 19.8.2021 Podpis: